3 Utinam mortui essemus in Aegypto: et in hac vasta solitudine utinam pereamus; et non inducat nos Dominus in terram istam, ne cadamus gladio, et uxores ac liberi nostri

1 Por lo que toda la multitud gritando lloró aquella noche,

2 Y murmuraron contra Moisés y Aarón todos los hijos de Israel, diciendo:

3 Oxalá hubiéramos muerto en Egipto: y oxalá perezcamos en este vasto desierto; y que el Señor no nos lleve a esa tierra, porque no seamos víctima de la espada, y nuestras mugeres e hi-

CAPITULO XIV.

ducantur captivi. Nonne melius est reverti in Aegyptum?

4 Dixeruntque alter ad alterum: Constituamus nobis duces, et revertamur in Aegyptum.

5 Quo audito Moyses et Aaron ceciderunt proni in terram coram omni multitudine filiorum Israël.

6 At vero Iosue filius Nun et Caleb filius Iephone, qui et ipsi lustraverant terram, sciderunt vestimenta sua,

7 Et ad omnem multitudinem filiorum Israël locuti sunt: Terra quam circuivimus, valde bona est:

8 Si propitius fuerit Dominus, inducet nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem.

9 Nolite rebelles esse contra Dominum: neque timeatis Populum terrae huius, quia sicut panem ita eos possumus devorare. Recessit ab eis omne praesidium: Dominus nobiscum est, nolite metuere.

10 Cumque clamaret omnis multitudo, et lapidibus eos vellet opprimere, apparuit gloria Domini super tectum foederis cunctis filiis Israël.

jos sean llevados cautivos. ¿Pues no vale mas volvernos a Egipto?

4 Y se decian unos a otros: Elijámonos¹ un Caudillo y volvámonos a Egipto.

5 Quando esto oyeron Moisés y Aarón se postraron en tierra delante de toda la muchedumbre de los hijos de Israel.

6 Pero Josué hijo de Nun y Caléb hijo de Jephone, que por sí mismos habian dado vuelta a la tierra, rasgaron sus vestiduras²,

7 Y dixerón a toda la muchedumbre de los hijos de Israel: La tierra que hemos recorrido es muy buena³.

8 Si el Señor nos fuere favorable, nos meterá dentro de ella, y nos dará una tierra que mana leche y miel.

9 No seáis rebeldes contra el Señor; ni temáis al Pueblo de esta tierra, porque como pan⁴ nos lo podemos tragar. Se hallan destituidos de toda defensa: el Señor está con nosotros; no hay porque temáis.

10 Y como alzase el grito toda la muchedumbre, y quisiese apedrearlos, apareció la gloria del Señor sobre el Tabernáculo⁵ de la alianza a todos los hijos de Israel.

¹ Este discurso de los Israelitas prueba bien hasta donde puede llegar la locura y ceguedad del espíritu del hombre, quando ha llegado a sacudir una vez el yugo de Dios y su obediencia.